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ABSTRAKT

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Preference výběru metody porodu

u vyučujících na základních školách“. Bakalářská práce je složena z teoretické

a z praktické části. Úvodní část je věnována předporodní přípravě, včetně vhodného výběru

porodnice a jednotlivým procesům předcházejícím samotný porod. Další část je zaměřena

na samotný porod, ať už se jedná o porod fyziologický nebo porod nefyziologický.

Dále jsem se zaměřila na možnosti tlumení porodních bolestí pomocí farmakologických

prostředků nebo pomocí nefarmakologických metod. Závěr teoretické části jsem věnovala

alternativnímu porodnictví.

Praktická část byla vypracována na základě analýzy dotazníků. Dotazník byl složený

z 21 otázek, vyplnilo jej celkem 50 respondentek. Výsledky byly zpracovány do tabulek

a grafů. Na základě výsledků šetření jsem zjistila, že: většina žen nenavštěvovala

předporodní kurz, otěhotněla mezi 31 – 40 rokem, přibrala během těhotenství 11 – 20 kg,

většinu žen při porodu nikdo neinformoval o alternativních možnostech při porodu, většina

žen nesouhlasí s porodem doma za pomoci porodní asistentky. Součástí praktické části

bakalářské práce je diskuze, doporučení a závěr.

Touto prací jsem chtěla poskytnout budoucím matkám, ale i budoucím otcům, přehled

nejdůležitějších, dle mého názoru, informací o předporodní přípravě, porodu a o jeho

alternativních možnostech. Myslím si, že tyto informace jsou velice důležité pro zmírnění

obav rodičky i jejího partnera z nadcházejícího porodu.
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těhotenství, příprava, postupy, porod, porodník

ABSTRACT

As a topic of my thesis I chose „Preference of childbirth method selection of teachers

at elementary schools“. The bachelor thesis is composed of theoretical and practical part.

The introductory part is devoted to antenatal preparations together with suitable choice

of maternity hospital and individual procedures preceding parturition as such.

The following part is focused on the childbirth itself, be it physiological

or non-physiological parturition. Furthermore I have concentrated on options of childbirth

pain relief using pharmacological products or using non-pharmacological methods.

The conclusion of the thesis is devoted to alternative birthing. The practical part

of the bachelor thesis was developed based on questionnaire analysis. The questionnaire

was composed of 21 questions and was filled in by in total 50 respondents. Results were

formulated into tables and graphs. Based on this research I have come to the conclusion

that: most of the women did not attend a antenatal course, got pregnant between

31-40 years of age, gained 11-20 kilos of weight during pregnancy, majority of the women

were not informed about alternative options during childbirth, most of the women do not

agree with home birth with the assistance of a midwife. The practical part constitutes

of discussion, recommendation and conclusion. Through this thesis I wanted to provide

an overview of the, to my opinion, most important information about prenatal preparations,

parturition and its alternative options to future mothers and fathers. I find these information

very important for moderation of fear of the expectant mother as well as her partner

of the upcoming labour..
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pregnancy, preparation, procedures, childbirth, obstetrician
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Preference výběru metody porodu

u vyučujících na základních školách“. Jako žena a také budoucí matka jsem chtěla získat

co nejvíce informací o přípravě na porod a samotném porodu. Zjistit, jaké jsou v dnešním

porodnictví možnosti, aby byl průběh porodu co nejšetrnější a nejbezpečnější, jak pro dítě,

tak pro budoucí matku. Cílem mé práce bylo poskytnout budoucím matkám,

ale i budoucím otcům, přehled nejdůležitějších, dle mého názoru, informací o předporodní

přípravě, porodu a o jeho alternativních možnostech.

Bakalářská práce je složena z pěti částí. Čtyři části jsou teoretické a jedna část je praktická.

Úvodní část je věnována předporodní přípravě, včetně vhodného výběru porodnice

a jednotlivým procesům předcházejícím samotný porod. Druhá část je zaměřena

na samotný porod, ať už se jedná o porod fyziologický nebo porod nefyziologický. Třetí

část je zaměřena na možnosti tlumení porodních bolestí pomocí farmakologických

prostředků nebo pomocí nefarmakologických metod. Čtvrtou část jsem věnovala

alternativnímu porodnictví.

Součástí bakalářské práce je výzkum, který probíhal na základě dotazníkového šetření

mezi učitelkami na Základní škole v Hovorčovicích a na Základní škole v Praze 8. Týkal

se přehledu a názorů žen na porodnictví a možnostech, které jim nabízelo porodnictví

v době, kdy se ony připravovaly na porod. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit,

zda ženy, naše respondentky, měly v době svého těhotenství dostatečné množství

informací, ohledně předporodní přípravy a porodu a možnost výběru způsobu porodu

svého dítěte.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je složena ze dvou částí. První část se zabývá přípravou před porodem

a druhá část je věnována samotnému porodu.

1.1 Příprava před porodem

V této části se zabývám předporodní přípravou, výběrem porodnice, porodním plánem,

osobou doprovázející rodičku u porodu, příjmem v porodnici a příznaky porodu.

1.1.1 Předporodní příprava (těhotenská profylaxe)

V posledních letech nastal vysoký nárůst budoucích matek, které se o své těhotenství

starají předem. Zajímají se o vše kolem těhotenství, o povinná vyšetření během těhotenství,

o to, jak mohou přispět k bezproblémovému porodu (těhotenská cvičení, pravidelná

návštěva lékaře, pestrá strava). Zajímají se také o péči o narozené dítě, o možnost

přítomnosti partnera u porodu, o průběhu šestinedělí, o následnou péči pediatra o dítě

(Aperio, 2006; Pařízek 2005/2006).

Rodička dnes není jen pasivním účastníkem porodu, ale vztah mezi ní a personálem

porodního sálu by měl být partnerský, založený na důvěře. Základním předpokladem

je tedy dobrá oboustranná informovanost (Gregora, 2011).

Hlavním zdrojem informací je vybudovaný vzdělávací systém, v němž obvykle přednášejí

porodní asistentky. Tento systém se nazývá předporodní příprava. Kurzy předporodní

přípravy dnes suplují přirozené zkušenosti, kdy v minulosti probíhaly porody téměř vždy

doma a ženy se tak na své budoucí mateřství spontánně připravovaly již od dětství. Kromě

získaných informací v přípravných kurzech je jejich nesporným přínosem vzájemné

setkávání budoucích matek a otců (sdílení starostí, radostí, zkušeností). Tyto kurzy

pořádají jednak samy porodnice, dále organizace, které se věnují problematice mateřství

nebo soukromé porodní asistentky. Kurzy nemusí být určeny pouze rodičkám, ale také

jejich partnerům. Většina předporodních kurzů je rozdělena na dvě části, část teoretickou

a praktickou (Aperio, 2006; Pařízek 2005/2006).

Teoretická část předporodní přípravy – zahrnuje doporučení o výživě v těhotenství

a v šestinedělí, praktické rady ohledně výbavičky pro dítě, jaké věci si budoucí matky mají
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sbalit pro sebe a pro dítě do porodnice, co je nutné zařídit ještě v těhotenství, proškolení

partnera k porodu, bude-li u porodu, a kdy mají odjet do porodnice. Porodní asistentka

jim vysvětlí průběh porodu, možnosti tišení bolestí, průběh kojení a šestinedělí. Součástí

jsou i základy péče o dítě.

Praktická část předporodní přípravy – obsahuje cvičení, které je pro budoucí matku

velmi důležité. Jakoukoliv aktivitu by měla budoucí matka konzultovat s ošetřujícím

lékařem. Cvičení by měla být doporučená pro těhotné ženy (těhotenská cvičení, těhotenská

jóga). Součástí předporodní přípravy je také nácvik správného dýchání během porodu,

účinné používání břišního lisu a pánevního dna, osvojení si porodní polohy nebo

např. ukázky úlevových poloh, masáží a relaxace (Aperio, 2006; Pařízek 2005/2006).

Rodiče, kteří předporodní přípravu navštěvovali, většinou nejsou tak vystrašeni událostmi,

ve kterých se nacházejí. Připravené matky se cítí na porodním sále více jisté, lépe

spolupracují a samotný porod si tímto znatelně zkracují. Pozitivní ladění při porodu

i po něm výrazně přispívá ke zdárnému průběhu porodu, jejich dobré spolupráci

se zdravotnickým personálem a k bezproblémovému zvládnutí prvních dnů doma

po návratu z porodnice (Gregora, 2011). Důležitou součástí předporodní přípravy je také

výběr porodnice.

1.1.2 Výběr porodnice

Budoucí matka má právo rozhodnout, kde přivede své dítě na svět. Vhodnější je vybírat


[…]


proveden předvýzkum. Další nevýhodou bylo, malé množství respondentek na vybraných

školách, které rodily v posledních 10 letech.

Všechny cíle a zadání v mé bakalářské práci byly splněny. Vzhledem k tomu, že jsem žena

a ráda bych jednou měla děti, práce na toto téma mě velmi zajímala. Získané informace

byly pro mě velkým přínosem a myslím si, že tato moje práce by mohla být zdrojem

informací pro další ženy a nastávající matky a otce. Myslím si, že pokud ženy nebo

nastávající matky mají dostatečné množství informací, zmírní to jejich obavy z porodu

a možných komplikací. Také je, podle mého názoru, důležité, aby žena, budoucí matka,
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věděla, jaká má práva, co je dobré podstoupit v rámci předporodní přípravy a co má právo

odmítnout.
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I

Příloha 1: Vzor dotazníku

Dotazníkové šetření

Dovolte, abych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad

pro zpracování bakalářské práce na téma: ¨Preference výběru metody porodu u vyučujících

na vybraných základních školách¨.

Tento dotazník je anonymní, Vámi vybranou odpověď zakroužkujte. Pokud není uvedeno

jinak, označte prosím jednu možnost.

1. Váš věk:
a) 20 – 30
b) 31 – 40
c) 41 a více

2. Počet porodů ___________

3. Informoval Vás někdo o předporodních kurzech?
Ano

Ne

4. Kdo Vás informoval o předporodním kurzu?
Lékař
Kamarádka
Prostřednictvím internetu
Jiné,uveďte _________________________________________________________

5. Navštěvovala jste předporodní kurz? ( Kdo odpoví ne pokračuje otázkou č.7)
Ano
Ne

6. Byl pro Vás předporodní kurz užitečný?
Ano, uveďte v čem__________________
Ne

7. Četla jste knihy pro budoucí maminky?
Ano
Ne

8. Zajímala jste se o alternativní způsoby porodů?
Ano, uveďte o jaké? _______________________________________

Ne

9. Jaký druh porodu je dle Vašeho mínění nejvhodnější pro dítě?
__________________________________________________________

10. Jaký druh porodu je dle Vašeho mínění nejvhodnější pro rodičku?
__________________________________________________________

II

11. Co si představujete pod pojmem analgetické metody při porodu?
__________________________________________________________

12. Měla jste někoho přítomného u porodu?
Ano, uveďte koho_______________________________
Ne

Další část dotazníku bude zaměřena na Váš poslední porod.

13. Kolik Vám bylo, když jste naposledy otěhotněla? ___________

14. Kolik jste přibrala během posledního těhotenství? ___________

15. Měla jste možnost si u posledního těhotenství vybrat porodnici podle Vašeho
přání?
Ano
Ne

16. Jakým způsobem jste naposledy rodila?

Přirozeně, bez alternativních metod (hudba, aromaterapie)
Přirozeně s alternativními metodami
Císařským řezem
Jiná možnost, uveďte____________________________

17. Byla jste informována o různých alternativních metodách při porodu?
Ano, kde jste získala tyto informace? __________________________________
Ne

18. Kdo určil u Vašeho posledního porodu metodu porodu?
Já, uveďte, jakou metodu jste si zvolila _________________________________

Lékař, jakou možnost zvolil__________________________________________

Jiná možnost, uveďte_______________________________________________

19. Kdybyste měla rodit dnes, rodila byste stejným způsobem?
Ano, jakým způsobem____________________________________
Ne, jakým způsobem_____________________________________

20. Souhlasíte s porody v domácím prostředí za pomoci porodní asistentky?
Ano, zdůvodněte____________________________________
Ne, zdůvodněte_____________________________________

21. Ohodnoťte informovanost veřejnosti o metodách porodů na stupnici 1-5 jako
ve škole: (1 výborná, 2 velmi dobrá, 3 dobrá, 4 dostatečná, 5 nedostatečná).

III

1 2 3 4 5
Prostor pro Vaše náměty a komentáře:

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
_________________________________________________________

Mockrát děkuji za pomoc a Váš čas při vyplnění dotazníku.
Eliška Vlachová
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Příloha 2: Ukázka vyplněného dotazníku

V

VI

Úvod
1 TEORETICKÁ ČÁST
1.1 Příprava před porodem
1.1.1 Předporodní příprava (těhotenská profylaxe)
1.1.2 Výběr porodnice
1.1.3 Porodní plán
1.1.4 Doprovázející osoba u porodu
1.1.5 Příjem v porodnici
1.1.6 Příznaky porodu a příprava před porodem v porodnici

1.2 Porod
1.2.1 Fyziologický porod
1.2.2 Nefyziologický porod
1.2.2.1 Předčasný porod
1.2.2.2 Operační porod
1.2.2.3 Porod plodu koncem pánevním
1.2.2.4 Vícečetný porod
1.2.2.5 Překotný porod
1.2.2.6 Prodloužené těhotenství
1.2.2.7 Medikamentózní porod

1.2.3 Tlumení porodních bolestí
1.2.3.1 Nefarmakologické metody
1.2.3.2 Farmakologické metody

1.2.4 Alternativní porodnictví
1.2.4.1 Porod podle Michaela Odenta
1.2.4.2 Ambulantní porod
1.2.4.3 Porod do vody
1.2.4.4 Porod doma
1.2.4.5 Porodní dům
1.2.4.6 Centrum aktivního porodu

2 PRAKTICKÁ ČÁST – VÝZKUM
2.1 Cíle a výzkumné otázky
2.2 Metodika sběru dat
2.2.1 Výzkumný nástroj
2.2.2 Popis cílové skupiny

2.3 Výsledky dotazníkového šetření
2.4 Diskuze, komparace dat a doporučení pro praxi
Doporučení pro praxi

Závěr
Seznam použitých informačních zdrojů
Seznam použitých příloh