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Identifikační číslo studia: 479772

Název práce: Preference výběru metody porodu u vyučujících na vybraných
základních školách.

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Datum obhajoby : 07.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle bakalářské práce, shrnula poznatky z

teoretické části. Studentka realizovala kvantitativní výzkum
(dotazníkové šetření) u vyučujících na vybraných základních
školách. Stručně představila výstupy své práce a nastínila doporučení
pro praxi. Následně zodpověděla dotazy vedoucí práce a oponentky.
V diskusi byla pozornost zaměřena zejména na výběru škol;
preferenci porodu; přítomnosti partnera u porodu; porod doma. Na
další dotazy členů komise reagovala studentka věcně a adekvátně.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci, 3 členové
hlasovali pro výsledek 1. Konečný výsledek je 1.

Výsledek obhajoby: výborně
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